
Abstrakt 

 

Tématem této diplomové práce je nevlastní mateřství, konkrétně jeho realizace na 

pozadí vztahu žen s muži, kteří již mají dítě či děti z předchozího vztahu. Základním motivem 

mé práce je poukázat na konstruovanost několika konceptů, které bývají považovány za 

přirozené, dané či neměnné, a které často představují velice konkrétní a normativně laděné 

scénáře pro participující na těchto konceptech, a to zejména v závislosti na jejich pohlaví. 

Nevlastní mateřství zde chápu jako koncept, který v praxi mnohé z kulturně daných norem 

narušuje a který má potenciál obohatit kritické diskuze o rodině, reprodukci či mateřství a 

rodičovství obecně. Základním materiálem jsou poznatky získané prostřednictvím narativních 

rozhovorů, které doplňují představené teoretické diskuze reprezentující konstruktivistické 

paradigma. 

 


